UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

Edital Procce n.º 003/2024 - PROGRAMA DE FOMENTO À EXTENSÃO (PRÓ-EXTENSÃO)

ATA DE SELEÇÃO

Aos 01 dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, na sala de professores do ICED, reuniram-se os Professores
Marcos Gervânio de Azevedo Melo, Emerson Silva de Sousa e Diego Martinho Gois para a seleção de estudantes de
graduação para atuarem como Bolsistas Pibex do projeto de Extensão EXPOSIÇÃO SIDEREUS NUNCIUS DE ARTE-
CIÊNCIA, aprovado no Edital EDITAL Procce n.º 003/2024 – PRÓ-EXTENSÃO/UFOPA. Após análise das fichas de
pontuação de entrevistas e demais documentações dos candidatos inscritos no processo seletivo, bem como, considerando
as diretrizes para seleção de bolsistas e voluntários (Anexo II do edital), deliberou-se pela seleção dos discentes elencados
no resultado que consta em anexo a esta ata. Nada mais havendo a tratar, eu Marcos Gervânio de Azevedo Melo lavrei a
presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos presentes.

Assinatura do Professor Orientador

Assinatura do 2º membro da comissão

Assinatura do 3º membro da comissão

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTA PIBEX

Divulgação de resultados de seleção de bolsistas, cadastro de reserva e voluntários para o plano de trabalho vinculado

ao projeto:  “Exposição Sidereus Nuncius de Arte-Ciência” para atendimento das normas referentes ao Edital  Procce

n.º 003/2024 - PROGRAMA DE FOMENTO À EXTENSÃO (PRÓ-EXTENSÃO).

Plano de trabalho da Bolsita Aprovada

Título do Projeto: EXPOSIÇÃO SIDEREUS NUNCIUS DE ARTE-CIÊNCIA

Justificativa do Plano de trabalho:

A relação Arte-Ciência, tão marcante em alguns períodos da História, como no Renascimento, e tão articulada a imagem
de  personagens,  tais  como  Leonardo  da  Vinci,  necessita  de  abordagens  interdisciplinares  que,  nem  sempre,  estão
presentes nas propostas curriculares de ensino. A compartimentalização do saber parece ser, ainda hoje, um obstáculo que
dificulta a contemplação dos conhecimentos de forma articulada. Nosso ensino, disciplinarizado, ofusca relações, laços e
diálogos, entremostrando e valorizando as partes, mas obscurecendo o todo. Nessa perspectiva, a Ciência, por exemplo, se
apresenta como neutra.

Assim, é preciso inserir os atores sociais em contextos mais reais, que destaquem a aproximação e a conversa entre áreas
de conhecimentos, que estimulem a compreensão das relações de forma lúdica, criativa e colaborativa. Diante disso, as
mostras, de Arte-Ciência, podem representar possibilidades interessantes para que os licenciandos da UFOPA possam
experimentar situações fundamentais de formação para o desenvolvimento intelectual desse futuro professor.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

Objetivos do Plano de trabalho:

Oportunizar interações do(a) graduando(a) de licenciatura da UFOPA, com os diversos atores sociais,  atuando como
mediador de exposição de Arte-Ciência em ambientes formais e/ou não-formais de educação.

Descrição das atividades que serão desenvolvidas:

Inicialmente,  os  licenciantos  participarão  de  um  momento  de  formação  com  a  leitura  de  um  artigo  intitulado
“PROCURANDO MITOS SOBRE GALILEU GALILEI: POSSIBILIDADES DE SE REFLETIR A ARTICULAÇÃO
ARTE-CIÊNCIA COMO CONTRIBUIÇÃO PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS”, publicado em 2023 na Revista Signos.
Posteriormente, ocorrerá um momento de discussão e reflexão, vislumbrando contribuir para a formação do discente, bem
como  para  a  sua  atuação  como  mediador  da  “EXPOSIÇÃO  SIDEREUS  NUNCIUS  DE  ARTE-CIÊNCIA”,
possibilitando, inclusive, ao graduando, ter contato com outras fontes relacionadas a temática.

Finalmente, o graduando atuará como mediador da supracitada mostra, em localidades tais como: Centro Cultural João
Fona, Casa de Cultura de Santarém, Escolas Públicas da Rede Básica de Ensino e demais ambientes formais e/ou não-
formais de educação que se apresentem como possibilidade de receber tal exposição. Tal atuação, do graduando, será
fundamental para o seu desenvolvimento, como futuro professor, contribuindo para que este antecipe interações com o
tecido social,  para que experimente outros ambientes, como alternativas para o ensino, e para que possa vivenciar a
articulação Arte-Ciência como possibilidade interdisciplinar.

Cronograma mensal de atividades:

Atividades/Meses

2024 2025

Set Out Nov Dez Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul/Ago

Leitura de Artigo X

Discussão sobre a
temática X X X X

Atuação como
mediador nas Mostras X X X X X X X X X X X

3

		2024-08-12T10:15:33-0300

		2024-08-12T10:30:22-0300

		2024-08-12T10:54:45-0300
	Emerson Sousa